2026.1.31 星期六
主编：夏颖 版式：习东新

时事06

华夏银行股份有限公司武汉分行与中国东方资产管理股份有限公司湖北省分公司
债权转让通知暨债务催收联合公告

根据华夏银行股份有限公司武汉分行与中国东方资产管理股份
有限公司湖北省分公司签署的《信贷资产转让协议》（编号：2025-武
汉-转让-02），华夏银行股份有限公司武汉分行（含各分支行）已将其
对下列债务人及其担保人享有的主债权及担保合同项下的全部权利
依法转让给中国东方资产管理股份有限公司湖北省分公司。华夏银

行股份有限公司武汉分行与中国东方资产管理股份有限公司湖北省
分公司联合公告通知各债务人、担保人以及其他相关各方（见下表）。

中国东方资产管理股份有限公司湖北省分公司作为上述债权的
受让方，现公告要求下列债务人、担保人以及其他相关各方，从公告之
日起立即向中国东方资产管理股份有限公司湖北省分公司履行主债

权合同及担保合同约定的偿付义务或相应的担保责任。
特此公告。

华夏银行股份有限公司武汉分行
中国东方资产管理股份有限公司湖北省分公司

2026年1月31日

序号 债权行 债务人 担保人以及其他相关各方 债权合计 本金（截至2025年12月26日） 利息（截至2025年12月26日） 实现债权的费用（截至2025年12月26日）
1 华夏银行股份有限公司武汉分行 武汉竹叶山中环商贸城有限公司 / 91,500,000.00 91,500,000.00 0 0

合计 91,500,000.00 91,500,000.00 0 0

金额单位：人民币元

中国东方资产管理股份有限公司湖北省分公司（联系人：赵先生，联系电话：027-85713756，地址：武汉市江岸区建设大道718号浙商大厦38层）
注：1、本公告清单列示截至基准日2025年12月26日的贷款本金余额，借款人和担保人应支付给中国东方资产管理股份有限公司湖北省分公司的利息按借款合同、担保合同及中国人民银行的有关规定计算。
2、若债务人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管部门代位履行义务或履行清算责任。
3、清单中“担保人”包括保证人、抵押人、出质人。

据新华社北京1月30日电 外交部发言人郭嘉昆30日在例行记
者会上表示，英国首相斯塔默对中国进行的正式访问取得丰硕成果，展
现了两国合作的广度和深度。中方愿同英方一道落实好两国领导人重
要共识，携手发展长期稳定的全面战略伙伴关系。

斯塔默于1月28日至31日对中国进行正式访问。“这是英国首相时
隔8年再次访华，也是新年伊始中方接待的第一位联合国安理会常任理
事国领导人。”郭嘉昆说，1月29日，习近平主席同斯塔默首相举行会见，
两国领导人同意中英要发展长期稳定的全面战略伙伴关系，致力于把中
英合作“大有可为”的潜力转化成“大有作为”的实绩，为中英关系与合作
开新局。李强总理、赵乐际委员长分别同斯塔默首相会谈、会见，就推进
中英各领域务实合作，恢复两国立法机构交往深入交换意见。

郭嘉昆介绍，双方同意建立中英高级别气候与自然伙伴关系，恢复举
行中英高级别安全对话，并于年内举办新一轮战略对话、经济财金对话、经
贸联委会会议等机制性对话，中方将进口威士忌酒关税税率由10%降至
5%。双方都认为应密切人文交流、便利人员往来，以加深了解、增进互信，
原则同意恢复两国立法机构正常交往。中方欢迎有意愿的英国议员多来
中国参访，将积极考虑对英国公民实施单方面免签政策。

郭嘉昆说，访问期间，李强总理同斯塔默首相共同见证签署经贸、农
食、文化、市场监管等领域12项政府间合作文件，共同出席中英企业家
委员会会议闭幕式。双方还将举行中英金融工作组首次会议和中英保
险论坛。要特别指出的是，斯塔默首相此次率60多位英国重要工商、文
化界代表访华。双方企业界对中英合作未来充满信心和期待。中国政
府致力于为包括英国企业在内的各国企业来华投资提供良好环境，也希
望英方为中国企业赴英投资提供公平、透明、非歧视的营商环境。

英国首相斯塔默访华取得丰硕成果

中英合作致力于“大有作为”

美国国防部长赫格塞思29日表示，美军将做好准备执行总统特朗
普关于伊朗的任何决策。同日，伊朗第一副总统穆罕默德·礼萨·阿雷
夫表示，伊朗必须为“战争状态”做好准备，但强调伊方仍准备与美国谈
判。伊朗新闻电视台当天报道，伊朗伊斯兰革命卫队海军部队将于2
月1日至2日在霍尔木兹海峡进行实弹演习。

意在核项目，美国“图穷匕现”？

赫格塞思29日强调，美军准备执行特朗普就伊朗作出的任何决
策，以确保伊朗不会继续谋求核能力。

2025年12月底以来，伊朗多地出现针对物价上涨和货币贬值的
抗议活动，其间发生骚乱，造成人员伤亡。特朗普就此多次声称美国

“正密切关注”伊朗局势，威胁可能将“严厉打击”伊朗。但随着伊朗国
内局势趋缓，特朗普将矛头指向伊朗核项目。他28日在社交媒体上就
对伊发动军事打击“下通牒”，施压伊朗“迅速坐回谈判桌前”，强调伊朗

“不能拥有核武器”。
同在29日，伊朗第一副总统阿雷夫说：“我方战略是绝不主动发起

战争，但如果被强加战争，我们将进行自卫。”法新社援引伊朗军方发言
人29日说法报道，如果美国对伊朗发动袭击，伊朗将“迅速回击”。这
名发言人警告，美军多个基地处于伊朗“中程导弹射程内”。

另据伊朗新闻电视台29日报道，伊朗伊斯兰革命卫队海军部队将
于2月1日至2日在霍尔木兹海峡举行实弹演习。美军尚未就这一消
息发表评论。

连日来，美军持续向中东地区增兵。美军中央司令部26日发布消
息说，“亚伯拉罕·林肯”号航母打击群“正部署到中东”。美国有线电视
新闻网28日报道，特朗普“正考虑对伊朗发动新的重大打击”。

特朗普2025年1月重返白宫以来，多次指责伊朗秘密发展核武
器，伊朗方面则坚称其核计划仅用于和平目的。2025年6月，美军轰
炸伊朗多处核设施；作为回应，伊朗向美军驻扎的卡塔尔乌代德空军基
地发射多枚弹道导弹。特朗普在伊朗核设施遭打击后声称，美军打击
行动使伊朗核计划倒退了“几十年”；但美媒援引美国防情报局机密评
估报告报道，美军行动仅把伊朗核项目进度拖慢数月。

对委手段，难如法炮制？

法新社报道指出，特朗普宣称要在拉美地区采取干预行动，但并未
誓言颠覆伊朗政权，而是催促伊方接受美国就伊朗核和导弹项目提出
的“严格限制”，换取双方结束对峙。

美国战略和国际问题研究中心中东项目主管莫娜·雅各比安说，伊
朗国内局势要比委内瑞拉“复杂得多”。如果在伊朗实施“斩首行动”
等，会引发各种极难预估的后果，“最终将在伊朗国内引发混乱”且难以
收场。

土耳其、卡塔尔、埃及等国呼吁缓和局势，寻求和平解决方案。法
新社分析，美国与不少海湾地区国家关系紧密，这些产油大国因担忧紧
张局势破坏其“稳定的商业避风港”形象，已就该地区遭外部军事干预
的危险发出警告。沙特阿拉伯、阿拉伯联合酋长国均已表示，不会允许
本国领空或领土被用于任何攻击伊朗的行动。

美国本月3日凌晨对委内瑞拉发动大规模军事打击，强行控制总
统马杜罗及其夫人并将他们带到美国。特朗普随后宣称美国将“管理”
委内瑞拉，并开采其巨大石油资源。

美国智库大西洋理事会非常驻研究员柯尔丝滕·方滕罗斯认为，从
战略角度看，美国政府对委行动“与其说是样板，不如说是信号”。按她
的说法，伊朗决策层原本认为，美国因忌惮局势升级，不会将伊朗领导
人作为打击目标，但鉴于美军此前强行控制马杜罗夫妇，伊朗方面此前
作出的推测变得不确定。 （新华社北京1月30日电）

美伊对峙升级

伊朗将举行实弹军演

国际观察

长江“微笑天使”传喜讯！
“长江江豚已经恢复至1426头，比2022年调查

时增加177头。”在国新办30日举行的新闻发布会
上，农业农村部相关负责人分享了这一好消息。

作为目前长江中唯一的淡水鲸豚类动物，长江江
豚是长江水生态系统的旗舰物种，对栖息环境和活动
空间的要求都比较高，被称为长江健康状况的“晴雨
表”，长江生态系统的“风向标”。

长江江豚家族“屡添新丁”，意味着长江水质更
好，生物多样性更丰富。

长江，是中华民族的母亲河，也是世界上水生生
物最为丰富的河流之一。曾经，受过度捕捞等高强度
人类活动影响，长江流域水生生物资源严重衰退。渔
业资源濒临枯竭，生态危机警报拉响。

江若无鱼，人何以渔？
自2021年1月1日起，长江流域重点水域开始施

行暂定为期十年的常年禁渔。习近平总书记高度重
视长江的生态环境，强调长江禁渔是为全局计、为子
孙谋的重要决策。

农业农村部抓总，各部门协同配合，沿江15省
（直辖市）扎实推进……一场关于生命、生态与未来的
“保卫战”正式打响。

“战斗”五年来，阶段性成果已然显现。
——母亲河逐步重现生机活力。

长江江豚数量实现恢复性增长，成为长江大保护
的重要生态名片。长江的另一旗舰物种中华鲟，放流
规模连续两年超100万尾，长江鲟自然产卵试验取得
成功，自然种群重建迈出关键步伐。

2021年到2025年，长江流域累计监测到鱼类
351种，比禁渔前增加43种，鱼类小型化趋势得到有
效遏制，水生生物完整性指数得到显著提升。

不仅鱼多了，个头更大了，长江水也变清了。禁
渔，让长江得以“喘息”，母亲河的勃勃生机正在重现。

——退捕渔民奔向幸福新生活。
2026年新年第二天，安徽马鞍山，陈兰香为公司

的9位股东发放了2025年度的分红。
曾经，同为渔民的他们靠水吃水。2019年，“洗

脚上岸”的陈兰香，与其他几位“前渔民”开办了马鞍
山市三姑娘劳务服务有限公司。

从2021年开业只做菜市场保洁，到如今发展到
保洁、保安、绿化养护等多样化业务，公司2025年营
业额达到300多万元，陈兰香手下的员工也从7人发
展到79人。

除了事业顺利，陈兰香的生活也奔向幸福。“晚上
下班回家，小孙子听到带密码锁的门一响，招呼着‘奶
奶回来了’。那一刻，再累也满足。”陈兰香说，这种天
伦之乐在渔船上简直不敢想象，上岸对下一代的生活
无疑是更好的。

长江，曾经是渔业资源的宝库，大量像陈兰香这
样的渔民生计仰赖之，事业倚仗之。做好长江十年禁
渔，必须先安排好他们的工作和生活。

我国对23.1万退捕渔民建档立卡、分类施策，符
合参保条件的退捕渔民全部落实了养老保障，有劳动
能力和就业意愿的基本实现转产就业，退捕渔民收入
总体稳定；对突发困难的退捕渔民，通过纳入低保等
救助范围、识别为防止返贫致贫监测对象等措施，及
时落实到人到户精准帮扶措施，保障基本生活。

对退捕上岸的渔民温暖关照，对非法捕鱼的犯罪
则严厉打击，目前，长江流域涉渔违法行为呈现下降
趋势，非法捕捞得到有效遏制。

同时，五年来的实践表明，长江十年禁渔不会影
响我国水产品的有效供给！

长江十年禁渔，“期中考试”成绩令人欣喜。然
而，面对长江水生生物多样性恢复这一长期缓慢过
程、仍存短板弱项的禁渔执法监管、还需持续发力的
退捕渔民安置保障等，我们不能松劲儿、歇脚，必须锚
定十年禁渔目标不动摇，落实、落细各项工作。

滚滚长江向东流。我们保护长江，悉心呵护它的
“原住民”，这是对自然的尊重，也是对未来的负责，久
久为功，常抓不懈，定能还子孙后代一条健康、丰饶的
母亲河。

（新华社北京1月30日电）

“土著鱼类”增加43种“微笑天使”添丁进口

长江十年禁渔期中考成绩喜人

新华社北京1月30日电 记者30日从中国科学院
空天信息创新研究院获悉，超百G星地激光通信业务化
应用实验近日成功开展，通信速率达到120吉比特每秒
（Gbps）。实验结果表明，通信链路稳定、下传数据质量
优良，这是项目团队继2023年10Gbps、2025年60Gb-
ps之后取得的又一突破，标志着我国星地激光通信业务化
应用能力迈上一个新台阶。

“若将星地激光通信比作在湍急的河流上架桥，
10Gbps传输相当于铺设单车道桥梁，结构相对简单；而

120Gbps传输则相当于建设多车道高速大桥，不仅要求
架设速度快以实现快速连接，更要在多车道并行下保障极
高的通行效率，其工程实现难度呈几何级增长。”团队技术
负责人、空天院高级工程师李亚林介绍，星地激光通信已
成为实现海量数据星地超高速传输的最优解决方案之一。

本次实验利用空天院塔县激光地面站自主研制
500mm口径星地激光通信系统与AIRSAT-02卫星共
同完成，卫星由中科卫星科技集团有限公司负责研制，北
京融为科技有限公司负责卫星的星地激光通信终端设计

与研制。在卫星硬件没有任何变化的情况下，通过在轨
软件重构，充分挖掘利用激光通信载荷的硬件潜能，将卫
星激光通信载荷的能力从60Gbps提升至120Gbps。

这不仅刷新了国内星地激光通信传输速率纪录，而
且解决了超高速星地激光链路难以快速建立、长时间稳
定维持和高效可靠传输的难题。实验期间，星地之间成
功实现了秒级捕获建链，建链成功率超过93%，最大连
续通信时长108秒，获取数据量达到12.656TB，并成功
处理出高质量遥感影像。

我国星地激光通信实现传输速率超百G

新华社北京1月30日电 财政部1月30日发布数据
显示，2025年，全国一般公共预算收入216045亿元，比
2024年下降1.7%；全国一般公共预算支出287395亿
元，比2024年增长1%。

分中央和地方看，2025年，中央一般公共预算收入
93963亿元，下降6.5%；地方一般公共预算本级收入
122082亿元，增长2.4%。

支出方面，2025年，全国一般公共预算支出287395

亿元，比2024年增长1%。分中央和地方看，中央一般公
共预算本级支出43034亿元，增长5.7%；地方一般公共
预算支出244361亿元，增长0.2%。

财政部国库司副司长郑涌表示，2025年，重点支出
保障有力，社会保障和就业、教育、卫生健康等重点领域
支出得到较好保障。

具体来看，2025 年，教育支出 43417 亿元，增长
3.2%；科学技术支出 12062 亿元，增长 4.8%；文化旅

游体育与传媒支出 3946 亿元，增长 2.2%；社会保障
和就业支出 44416 亿元，增长 6.7%；卫生健康支出
21446亿元，增长 5.7%；节能环保支出 5816亿元，增
长6.1%。

政府性基金预算收支方面，数据显示，收入方面，
2025年，全国政府性基金预算收入57704亿元，比2024
年下降7%；全国政府性基金预算支出112874亿元，比
2024年增长11.3%。

2025年全国一般公共预算支出逾28.7万亿元
社会保障和就业支出增长6.7%

长江江豚已经恢
复至 1426 头，比
2022年调查时增
加177头1426142614261426142614261426142614261426142614261426142614261426142614261426142614261426142614261426142614261426142614261426头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头

2021 年至 2025
年，长江流域累计
监测到鱼类 351
种，比禁渔前增加
43 种，水生生物
完整性指数显著
提升

351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351351种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种种

2025年专项调查显示

在湖北省宜昌市江边，长江江豚在水中嬉戏（2021年5月10日摄）。（新华社发）